
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR  

PORTARIA Nº 1.983, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 

2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do 

Ministério da Educação, e considerando o disposto no (s) processo (s) e-MEC listado 

(s) na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica (m) reconhecido (s) o (s) curso (s) superior (es) de graduação 

constante (s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado (s) pela (s) Instituição 

(ões) de Educação Superior citada (s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto 

nº 9.235/2017. 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do 

anexo. 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1133911526/decreto-10195-19
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/532672546/decreto-9235-17
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/176910610/artigo-10-do-decreto-n-9235-de-15-de-dezembro-de-2017
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/532672546/decreto-9235-17


 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

 
 

 
. Nº de 
Ordem  

 
Registro e-MEC 
nº  

 
Curso  

 
Nº de vagas 
totais 
anuais  

 
Mantida  

 
Mantenedora  

 
Endereço de 
funcionamento 
do curso  

 
. 1  

 
201815881  

 
COMPUTAÇÃO 
(Licenciatura)  

 
40 
(quarenta)  

 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA BAHIA  

 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA 
E TECNOLOGIA DA BAHIA  

 
AV. CENTENÁRIO , 
500, , 
NAZARÉ, 
JACOBINA/BA  

 
. 2  

 
201802573  

 
ENGENHARIA 
CIVIL 
(Bacharelado)  

 
100 (cem)  

 
UNIVERSIDADE L 
UTERANA DO 
BRASIL  

 
AELBRA EDUCACAO SUPERIOR - 
GRADUACAO 
E POS-GRADUACAO S.A. EM 
RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL  

 
BR 285, KM 335, S/Nº, 
, 
OURO PRETO , 
CARAZINHO/RS  

 

 

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA 

                                                                                                              (Publicação no DOU n.º 247 de 31.12.2021, Seção 1, páginas 521 e 522) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


